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Wstęp 

Procesy transformacji ustrojowej i integracji europejskiej sprzyjają oraz wy
muszają podejmowanie większej aktywności, a także inwencji, przede wszystkim 
w sferze gospodarczej . W obecnym systemie ludzie stają się podmiotami inicjują
cymi działania gospodarcze, mające na celu rozwiązanie problemów ekonomicz
nych swoich rodzin i społecznych lokalnego środowiska. Podjęcie jednak działal
ności gospodarczej o charakterze przedsiębiorczym wymaga od ludzi posiadania 
szeregu cech społeczno-demograficznych, które sprzyjają podejmowanej aktyw
ności zawodowej i społecznej. Zdaniem ORŁOWSKIEJ i KRUKOWSKIEGO [2001] na 
tempo rozwoju przedsiębiorczości istotny wpływ mają cechy ludzi w nią bezpoś
rednio zaangażowanych, takie jak: poziom wykształcenia przedsiębiorców, ich 
wiek, wyobrażenia, umiejętność przezwyciężania stereotypów myślenia, aktywność 
czy zdolność do perspektywicznego myślenia. Również BORKOWSKA [1997] pod
kreśla , że na współczesnym rynku pracy widoczny jest gwałtowny spadek zapo
trzebowania na pracowników posiadających kwalifikacje robotnicze, na rzecz 
wzrostu zapotrzebowania na pracowników o rozległej wiedzy i zdolności do cią
głego jej zdobywania i uczenia sit;, a także do rozwoju przedsit;biorczości intelek
tualnej . Autorka uważa, że trudno jest zostać tym, kim się wymarzyło w młodości, 
a zdobyty zawód nic wystarcza na całe życie; wymaga się częstego wzbogacania 
posiadanej wiedzy i umiejętności, a nawet zmiany zawodu w dostosowaniu do 
potrzeb rynku. 

W badaniach własnych interesujące było poznanie cech społeczno-demogra
ficznych i osobowych przedsiębiorców w agrobiznesie, które charakteryzują syl
wetkę zawodową oraz społeczną ludzi aktywnych gospodarczo. Charakterystyka 
sylwetki zawodowej i społecznej przedsiębiorców w agrobiznesie powinna dostar
czyć wiedzy o tym, jakie cechy osobowe człowieka mają wpływ na rozwój przed
siębiorczości w agrobiznesie na obszarach wiejskich. Chodzi tu również o określe-

1 Wykonano w ramach tematu: 3 P06 R 064 25. 
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nic roli wiejskich przedsiębiorców w agrobiznesie w życiu społecznym wsi. Waż
nym zagadnieniem było również poznanie roli instytucji odpowiedzialnych za 
edukację i przedsiębiorcze wychowanie, a przez to mających wpływ na kształto
wanie określonych postaw przedsiębiorców wiejskich. 

Celem badań było poznanie sylwetki zawodowej i społecznej przedsiębior
ców w agrobiznesie na obszarach wiejskich zachodniej i wschodniej Polski. 

Metodyka badań 

Podmiotem badań była losowo wybrana grupa właścicieli firm agrobiznesu 
na obszarach wiejskich zachodniej i wschodniej Polski. Natomiast przedmiotem 
badań były cechy społeczno-demograficzne przedsic;biorców w agrobiznesie, które 
charakteryzują sylwetkę zawodową i społeczną właścicieli badanych firm agrobiz
nesu. Badaniami objc;to 311 podmiotów gospodarczych i ich właścicieli na obsza
rach wiejskich zachodniej Polski. W celach porównawczych badania przeprowa
dzono również wśród 305 przedsic;biorstw agrobiznesu i ich właścicieli na obsza
rach wiejskich wschodniej Polski. Badania zostały przeprowadzone na przełomie 
2004 i 2005 roku. 

W badaniach zastosowano metodę wywiadu z wykorzystaniem standaryzo
wanego kwestionariusza. Zebrane dane surowe opracowano statystycznie I gra
ficznie w oparciu o metody zaczerpnięte z nauk społeczno-ekonomicznych. 

Wyniki badań i dyskusja 

Stwierdzono, że przeciętny wiek właścicieli firm agrobiznesu na obszarach 
wiejskich zachodniej Polski wynosił 41,6 lat i wahał się od 23 do 67 lat. W bada
nej populacji przedsiębiorców w agrobiznesie zdecydowanie przeważały osoby 
między 40 a 54 rokiem życia (66,6% ). Mało było natomiast przcdsic;biorców 
(24,4%), którzy nie przekroczyli 40 roku życia (rys. 1 ). 

Nieco inaczej natomiast kształtowała się struktura wicku przedsiębiorców 
w agrobiznesie na obszarach wiejskich wschodniej Polski (rys. 1 ). Stwierdzono 
mianowicie, że przedsiębiorczość w agrobiznesie rozwijali ludzie w znacznie póź
niejszym wicku . Średni wiek badanych przedsiębiorcó~ wynosił 51,4 lat z waha
niami od 24 do 75 lat. Ponad 60% przedsiębiorców mieściło się w przedziale wie
kowym 45-54 lat. Natomiast tylko 12,0% przedsiębiorców, to ludzie młodzi , któ
rzy nie przekroczyli 40 roku życia. 

Podsumowując należy stwierdzić, że przedsiębiorczość w agrobiznesie na 
obszarach wiejskich, zwłaszcza wschodniej Polski, podejmuj,) osoby posiadające 
już doświadczenie w prowadzonej działalności gospodarczej, a będące jeszcze 
w pełni sił, mają wystarczające zasoby materialne, żeby z powodzeniem prowadzić 
firmę agrobiznesu. Znaczna przewaga tych kategorii wiekowych w strukturze 
wieku przedsiębiorców potwierdza spostrzeżenia, że występuje zależność posiada
nia doświadczenia oraz pewnej stabilizacji materialnej wśród osób prowadzących 
firmy agrobiznesu. Natomiast zdecydowanie mniejszy udział ludzi młodych, którzy 
podejmują działalność gospodarczą w agrobiznesie świadczy o braku umiejętności 
pracy na własny rachunek oraz odpowiednich środków finansowych na założenie 
i prowadzenie firmy. 
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Z badań własnych wynika, że zdecydowaną większość (87,1 % ) badanych 
przedsiębiorców w agrobiznesie na obszarach wiejskich zachodniej Polski stano
wili mężczyźni (rys. 2). Natomiast ponad co dziesiąta firma (12,9%) była prowa
dzona przez kobietę. 

Natomiast na obszarach wiejskich wschodniej Polski prawie wszystkie bada
ne firmy agrobiznesu (97,7%) były prowadzone przez mężczyzn (rys. 2). Kobiety 
były właścicielkami zaledwie 2,3% badanych firm agrobiznesu. 

W Polsce powszechnie uważa się, że dominacja mężczyzn jako właścicie li 

przedsiębiorstw na obszarach wiejskich związana jest z utrzymującym się tradycyj
nym podziałem ról w rodzinach wiejskich, gdzie zazwyczaj mężczyzna uznawany 
jest za głowę rodziny i gospodarza. Szczególnie widać to na przykładzie wyników 
badań na obszarach wiejskich wschodniej Polski. Innym aspektem zdecydowanej 
dominacji mężczyzn w prowadzeniu firm jest specyfika drobnej przedsiębiorczości 
na obszarach wiejskich, nazywanej także przedsiębiorczością rodzinną. Ze specyfi
ki tej wynika, że o ile mężczyźni rzeczywiście w dominującym stopniu są nominal
nymi właścicielami przedsięwzięć, o tyle udział kobiet - w tym przypadku żon -
w prowadzeniu i zarządzaniu firmą jest nie do przecenienia. Okazuje się bowiem, 
że rozgraniczenie, kto pełni rolę „szefa" odpowiedzialnego za firmę, bywa niemo
żliwe, gdyż najważniejsze decyzje dotyczące prowadzonej działalności są podej
mowane wspólnie przez małżonków. Wynika stąd, że o potencjale danego przed
sięwzięcia decyduje nie tylko osoba nominalnego właściciela (najczęściej mężczyz
ny), ale także jego współmałżonki. Specyfika przedsiębiorczości rodzinnej świad
czy o tym, że udział kobiet w zarządzaniu przedsięwzięciem jest zdecydowanie 
wyższy niż deklarowany w trakcie prowadzenia badań [LEWCZUK 2002]. 

Również z wcześniejszych badań CHYŁKA i LEWCZUKA [1996] wynika. że 

mała liczba firm prowadzonych przez kobiety wynika z posiadania większych obo
wiązków rodzinnych niż w przypadku mężczyzn. Angażowanie się kobiet w samo
dzielne prowadzenie przedsięwzięcia wymaga posiadania cech osobowych, tj. 
przedsiębiorczości, determinacji w osiąganiu celu, wytrwałości w działaniu i od
porności na stres. Ponadto większość kobiet prowadziła przedsiębiorstwa handlo
we i usługowe , co dowodzi, że są to podmioty mniejsze od tych, które prowadzili 
mężczyźni . Powszechnie wiadomo też, że kobiety w Polsce s,1 lepiej wykształcone 
od mężczyzn. Istnieją więc wszelkie przesłanki ku temu, aby kobiety swoje wy
kształcenie spożytkowały w dziedzinie rozwoju przedsiębiorczości, zwłaszcza na 
obszarach wiejskich. 

Z badań NIEDZIELSKIEGO [2000] wynika, że podobne proporcje w rozkładzie 
płci przedsiębiorców występują na terenach wiejskich całej Polski, gdzie najczęś
ciej ( ok. 80%) podawani byli mężczyźni jako prowadzący działalność gospodar
czą. 

Ważnym czynnikiem rozwoju przedsiębiorczości na obszarach wiejskich jest 
poziom wykształcenia potencjalnych przedsiębiorców. Należy stwierdzić, że choć 
brak jest dowodów na występowanie związku przyczynowo-skutkowego między 
poziomem edukacji a skutecznym prowadzeniem przedsiębiorstwa, to nie ulega 
wątpliwości, że wykształcenie jest zasobem, który w znacznym stopniu warunkuj e 
potencjał ludzki. Wiadomo jest, że samo wykształcenie nie wystarczy, aby odnieść 
sukces w biznesie, jednak bez niego trudno jest poradzić sobie ze skomplikowa
nymi wyzwaniami, jakie stawia przed przedsiębiorczością gospodarka rynkowa. 
zwłaszcza procesy integracyjne z Unią Europejską [GoTK1Ew1cz i in. 20001. 
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Wykształcenie badanych przedsiębiorców w agrobiznesie na obszarach wiej
skich przedstawiono na rysunku 3. Stwierdzono, że najwięcej badanych przedsię
biorców w agrobiznesie (45,3%) na obszarach wiejskich zachodniej Polski posia
dało wykształcenie średnie. Kolejne miejsce zajmowały osoby z wykształceniem 
zawodowym (29,3%) i wyższym (24,4%). 

Natomiast wyraźnie niższym poziomem wykształcenia legitymowali się 
przedsiębiorcy w agrobiznesie na obszarach wiejskich wschodniej Polski (rys. 3). 
Mianowicie stwierdzono, że aż 43,3% badanych przedsiębiorców posiadało wy
kształcenie tylko zawodowe. Z kolei co trzeci badany przedsiębiorca w agrobizne
sie posiadał wykształcenie średnie (33,8% ). Wykształceniem wyższym legitymowa
ło się tylko 16,7% przedsiębiorców w agrobiznesie. Niepokojącym zjawiskiem jest 
fakt , że 6,2% badanych przedsiębiorców posiadało wykształcenie tylko podstawo
we. 

podstawowe: primary 
education 

zawodowe; secondary 
vocational education 

średnie ; secondary wyższe; higher education 
education 

Rys. 3. 

Fig. 3. 

O zachodnia Polska; west Poland • wschodnia Polska; east Poland 

Wykształcenie przedsiębiorców w agrobiznesie na obszarach wiejskich (źródło: 
badania własne) 

Education of agribusiness enterpreneurs on rural areas (source: own survey) 

Uzyskane wyniki badań wskazują, że poziom wykształcenia przedsiębiorców 
w agrobiznesie wyraźnie odbiega od przeciętnego wykształcenia ogółu mieszkań
ców obszarów wiejskich2• Ogólnie jednak należy stwierdzić, że poziom wykształce
nia społeczeństwa polskiego odbiega, na naszą niekorzyść, od wyników uzyskiwa
nych w innych krajach Unii Europejskiej. 

Zdaniem PIASECKIEGO i in . [2001] istnieje dodatnia korelacja między pozio
mem rozwoju firmy a wykształceniem jej właściciela. Zależność ta wskazuje, jak 
duże znaczenie ma edukacja dla gospodarczego rozwoju obszarów wiejskich. Bez 

1 Mały Rocznik Statystyczny Polski 2005, str. 115. 
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wiedzy nie ma innowacyjności, a bez niej firmy są mniej konkurencyjne na wol
nym rynku. Wykształcenie, a właściwie jego brak, stać się może jedną z głównych 
barier w rozwoju obszarów wiejskich. • 

Również zdaniem KŁODZIŃSKIEGO [2003] o przyszłości obszarów wiejskich 
będą decydować ludzie nie tylko dobrze wykształceni, ale i przedsiębiorczy. Dla
tego też istnieje pilna konieczność wprowadzenia do programów nauczania 
w szkołach przedmiotu „przedsiębiorczość". Według autora angielski parlament 
już kilkanaście lat temu wprowadził przedmiot „przedsiębiorczość" do szkól 
podstawowych, średnich, a nawet przedszkoli. 

Z kolei WOŁOSZYN [2002] podkreśla. że na poziom globalnego bogactwa 
mają wpływ w 16% zasoby kapitałowe, w 20% zasoby naturalne i aż w 64% kapi
tał ludzki, a więc dobrze wykwalifikowani pracownicy. Wynika stąd, że podstawą 
efektywnego rozwoju przedsiębiorstw, a w konsekwencji całej gospodarki państwa 
jest głównie profesjonalna wiedza pracodawców i pracowników. 

Charakteryzując sylwetkę przedsiębiorców w agrobiznesie na obszarach 
wiejskich ważne było również poznanie rodzaju (kierunku) wykształcenia właści
cieli firm (tab. 1). Stwierdzono, że wśród badanych przedsiębiorców na obszarach 
wiejskich zachodniej Polski dominują osoby z wykształceniem techniczno-mecha
nicznym (31,8%) różnego poziomu (wyższe, średnie, zawodowe). Również dużo 
przedsiębiorców posiadało wykształcenie rolnicze w różnych kierunkach i specjal
nościach (24,5% ). Pozostałe kierunki wykształcenia badanych przedsiębiorców 
były bardzo zróżnicowane i bardzo czę~to odbiegały od specyfiki firm agrobizne
su. 

Rodzaj wykształcenia przedsiębiorców w agrobiznesie na obszarach wiej 
skich wschodniej Polski nie odbiegał w zasadniczy sposób od wyników uzyskanych 
na obszarach zachodnich kraju (tab. 1 ). Stwierdzono, że wykształcenie wielu 
przedsiębiorców znacznie odbiegało od kierunku obecnie prowadzonej firmy 
agrobiznesu. 

Tabela 1; Table 1 

Rodzaj wykształcenia przedsi~biorców w agrobiznesie na obszarach wiejskich 
Kind of cducation of agribusiness entrcpreneurs on rural areas 

Właściciel; Owncr 
Wyszczególnienie 

obszary wiejskie w Polsce; rura! areas in Poland 
Specification 

zachodniej; western wschodniej ; eastern 

l 2 3 4 5 

Wyksztalcenic (poziom); Education (level) n• % resp. n• % resp. 

a) wyższe (jakie?); higher (which?) 76 24,4 51 16,7 

rolnicze; agricultural education 31 10,0 9 3,0 

techniczne; technical education 7 2,2 4 1,3 

weterynaryjne; veterinary education 6 1,9 4 1,3 

ekonomiczne; economical education 6 1,9 19 6,2 

pedagogiczne; pedagogical education 5 1,6 3 1,0 

zootechnik; zootechnic education 5 1,6 3 1,0 

górnicze; mining education 5 1,6 - -
ogrodnicze; horticultural education 3 1,0 5 1,6 

leśne ; forest education 3 I .O 4 1,3 
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1 2 3 4 5 

b) śred nie (jakie?); secondary (which?) 141 45,3 103 33,8 

techniczne; technical educat ion 40 12,9 2 0,7 

rolnicze; agricultural education 18 5,8 26 8,5 

ogólnokształcące; liberał education 16 5,1 21 6,9 

ekonomiczne; cconomical education 14 4,5 16 5,2 

agroturystyczne; agritouristic cducation 10 3,2 4 1,3 

budowlane; secondary house-building 
8 2,6 5 1,6 

school 

gastronomiczne; gastronom ie education 7 2,3 3 1,0 

masarz; butcher 6 1,9 11 3,6 

piclt;gniarskic; nursery education 5 1,6 2 0,7 

technikum spożywcze; nut rition tech-
5 1,6 3 1,0 

niquc 

technologia żywności; food technology 4 1,3 4 1,3 

weterynaryjne; vcterina ry education 4 1,3 4 1,3 

pedagogiczne; pedagogical education 4 1,3 2 0,7 

c) zawodowe (jakie?) secondary vocational 
91 29,3 132 43,3 

education (which?) 

mechanik; mechanic 19 6,1 25 8.3 

rolnicze; agricultural education 13 4,2 24 7,7 

stolarz; carpcnter 10 3,2 28 9,2 

budowla ne; sccondary vocational 
10 3,2 21 6,9 

house-building school 

cukiernik; confcctioner 7 3,2 3 1,0 

elektromechanik; elctromechanic 6 1,9 5 1,6 

handlowe; commercial 6 1,9 10 3,3 

kamie niarz; stoneculler 5 1,6 3 1,0 

młynarskie; miller's education 5 1,6 3 1,0 

rzeźnicze ; butcher's education 4 1,3 3 1,0 

kreś larz; designer 3 1,0 2 0,7 

kucharz; cook 3 1,0 5 1,6 

d) podstawowe; primary education 3 1,0 19 6,2 

Razem ; Total 311 100,0 305 100,0 

n liczba odpowiedzi; no. of answer 
Źródło: badania własne; Source: own survey 

W badaniach sylwetki zawodowej i społecznej przedsiębiorców w agrobiznc-
i sie interesujące było poznanie zdobytych zawodów (tab. 2). Stwierdzono, że naj-
! więcej przedsiębiorców w agrobiznesie na obszarach wiejskich zachodniej Polski 
t posiadało zawód rolnika (23,8% ), w tym 10,0% respondentów z wykształceniem I wyższym . Przedsiębiorcy w agrobiznesie na drugim miejscu wymienili zawód me-

l 
l 

i, 
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chanika (12,2% ). Wśród innych zawodów przedsiębiorcy wymienili: budowlaniec 
(6,8%), piekarz (4,8%), stolarz (4,8%) i technolog żywności (3,2%). Wymienione 
przez przedsiębiorców pozostałe zawody były bardzo różne i mało związane z sys
temem agrobiznesu. Oznacza to, że badani przedsiębiorcy w agrobiznesie przy 
zakładaniu firmy nie kierowali się posiadanym wykształceniem, lecz aktualną ko
niunkturą rynku i własnymi możliwościami w tym zakresie, zwłaszcza finansowy
m1. 

Podobnie przedstawiała się struktura posiadanych zawodów przedsiębior
ców w agrobiznesie na obszarach wiejskich wschodniej Polski (tab. 2) . Do najbar
dziej popularnych zawodów badanych przedsiębiorców w agrobiznesie można za
liczyć: zawód rolnika (22,6% przedsiębiorców), mechanika (13,4% ), ekonomisty 
(11,1 % ), budowlańca (8,5% ), stolarza (6,6% ), piekarza (6,2%) oraz technologa 
żywności (5,6% ). Pozostałe zawody były bardzo zróżnicowane i mało związane 
z systemem agrobiznesu. · 

Również z badań B óRAWSKIEGO i GOTKIEWICZA [2005] wynika, że przedsię
biorcy na obszarach wiejskich w 91 % legitymowali się bardzo różnymi zawodami. 
Do najczęściej wymienianych zawodów należały: rolnik (8,0%), mechanik (7,0%), 
ekonomista (6,0% ), stolarz (3,0% ), po 2% technolog żywienia, handlowiec, sprze
dawca, specjalista ds. marketingu, po 1 wskazaniu: lekarz weterynarii, włókiennik, 
prawnik, pielęgniarka i ekolog. 

Tabela 2; Table 2 

Zdobyty zawód przez przedsiębiorców w agrobiznesie na obszarach wiejskich 
Profession achieved by the enterpreneurs in agribusiness on rura! arcas 

Właściciel; Owner 

Wyszczególnienie obszary wiejskie w Polsce 
Specification rura! areas in Poland 

zachodniej; western wschodniej ; eastern 

1 2 3 4 s 
Zdobyty zawód; achieved profession n• % resp. n* % rcsp. 

rolnik; farmer 74 23,8 69 22,6 

mechanik; mechanic 38 12,2 41 13,4 

budowlaniec; builder 21 6,8 26 8,5 

piekarz; bakcr 15 4,8 19 6,2 

stolarz; carpentcr 15 4.8 20 6,6 

technolog żywności; food technologist 10 3.2 17 5,6 

ekonomista; economist IO 3,2 34 11,1 

górnik; miner 8 2.6 - -

lekarz weterynarii ; veterinary surgeon 7 2,3 8 2,6 

młynarz; miller 6 1,9 4 1.3 

cukiernik; confectioner 6 1,9 3 1,0 

garbarz; tanner 6 1,9 5 1,6 

gastronomiczny; gastronomie 5 1,6 4 1,3 

krawiec; tailor 5 1,6 2 0,7 
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1 2 3 4 5 

kucharz; cook 4 1,3 5 1,6 

nauczyciel; tcacher 4 1,3 3 1,0 

politolog; politologist 4 1,3 5 1,6 

rybak; fisher 3 1,0 4 1,3 

rzeźnik; butchcr 3 1,0 3 1,0 

spawacz-elektryk; welder-clcct ricia n, 2 0,6 5 1,6 

technik przetwórstwa mięsnego; food processing 
2 0,6 j I.O technician 

technolog wcdy; water technician 2 0,6 3 1,0 

tokarz; turner 2 0,6 3 1,0 

n liczba odpowiedzi; no. of answer 
Źródło: badania własne; Sourcc: own survey 

Sylwetkc; zawodową i społeczną przedsiębiorców w agrobiznesie na obsza
rach wiejskich charakteryzuje również rodzaj poprzednio wykonywanej pracy 
oraz zajmowane stanowisko. Stwierdzono, że najczc;ściej wykonywanym zajęciem 
obecnych przcdsic;biorców w agrobiznesie na obszarach wiejskich zachodniej 
Polski była praca na roli (30,2% przedsic;biorców). Z kolei najwięcej przedsię
biorców zajmowało sic; działalnością handlową (9,0% ), pracowało w piekarni 
(9,0% ), było kierowcami (6,1 % ), pracownikami umysłowymi (6,1 % ), mechanika
mi samochodowymi (5,8% ), stolarzami (5,8%) i lekarzami weterynarii (5,8% ). 
Pozostałe, wymienione przez obecnych przedsiębiorców zajęcia, były bardzo 
zróżnicowane (tab. 3). 

Badani przedsiębiorcy w agrobiznesie na obszarach wiejskich zachodniej 
Polski zajmowali również bardzo różne stanowiska (tab. 3). Przedsiębiorcy do 
najczęściej zajmowanych stanowisk zaliczyli: rolnik (18,6% wypowit:dzi), kierow
nik biura (16,4%), właściciel firmy (15,1 %), kierowca wózka widłowego (10,3%), 
kierownik stolarni (10,3% ), dyrektor zakładu (10,0%) oraz brygadzista (10,0% ). 
Pozostałe stanowiska były bardzo różne i wykonywane przez niewielką liczbę 
badanych przedsiębiorców w agrobiznesie. 

Również na obszarach wiejskich wschodniej Polski najczęściej wykonywa
nym rodzajem pracy przez obecnie badanych przedsiębiorców w agrobiznesie 
była praca na roli ( 19,3% wypowiedzi). Ponadto najczęstszym rodzajem wykony
wanej pracy przez obecnych przedsiębiorców w agrobiznesie było: pracownik 
fizyczny (14,3 %), pracownik umysłowy (7,2%), praca w OSM (6,9%), magazy
nier (6,9% ), praca w SKR (6,9% ), mechanizator rolnictwa (6,9%) oraz kierowca 
(6,6%). 

Badani przedsiębiorcy w agrobiznesie na obszarach wic_jskich wschodniej 
Polski wymienili również stanowiska, które zajmowali przed założeniem własnej 
firmy (tab. 3). Wymienione stanowiska były bardzo zróżnicowane i pclniła je 
bardzo niewielka liczba obecnych przedsiębiorców w agrobiznesie. Do najczęś
ciej pełnionych stanowisk można zaliczyć: mechanik (8,5% wypowiedzi), kierow
nik (6,6% ), brygadzista (6,2% ), rolnik (5,9% ), właściciel firmy ( 4,3% ), monter 
(3,6% ), inseminator (3,6%) oraz kierownik stolarni (3,3% ). 

Uzyskane wyniki badań wskazują , że przedsiębiorczość w agrobiznesie na 
obszarach wiejskich rozwija się głównie w oparciu o wykorzystanie zasobów 
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ludzkich związanych z rolnictwem. Rolnicy poszukując dodatkowych i alterna
tywnych źródeł dochodu dywersyfikują swoją działalność, bądź całkowicie rezy
gnują z produkcji rolniczej. Oceniając pełnione poprzednio funkcje przez obec
nych przedsiębiorców można stwierdzić, że umożliwiły one wypracowanie zaso
bów materialnych, które można było zainwestować w założenie firmy agrobizne
su. 

Z badań BóRAWSKIEGO i GOTKIEWICZA [2005) wynika, że 61 % badanych 
przedsiębiorców na obszarach wiejskich podjęła się prowadzenia własnego bizne
su po rezygnacji bądź utracie poprzednio wykonywanego zajęcia. Przed założe
niem własnej firmy obecni przedsiębiorcy wykonywali następujące prace: 9% 
kierowca, po 3% nauczyciel, handlowiec, dyrektor, po 2% doradca kredytowy, 
mechanik, główny księgowy, rolnik, właściciel własnej firmy, po jednym wskaza
niu ro.in.: celnik, bibliotekarka, kucharz, magazynier, pielęgniarka. 

Tabela 3; Table 3 

Rodzaj wykonywanej pracy oraz zajmowane stanowisko przez badanych przedsiębiorców 
w agrobiznesie 

Kind of job and position of inquired agribusiness entrepreneurs 

Obszary wiejskie w Polsce 

Wyszczególnienie Rural areas in Poland 

Specification zachodniej; western wschodniej; eastern 

n % resp. n % resp. 

1 2 3 4 5 

Rodzaj wykonywanej pracy; Kind of job 

rolnictwo; agriculture 94 30,2 59 19,3 

działalność handlowa; commercial work 28 9,0 15 4,9 

praca w piekarni; work at bakery 28 9.0 12 3,9 

kierowca; driver 19 6,1 20 6,6 

pracownik umysłowy; white collar worker 19 6,1 22 7,2 

mechanik samochodowy; car mechanic 18 5,8 19 6,2 

stolarz; carpenter 18 5,8 JO 3.2 

weterynarz; veterinary surgeon 18 5,8 8 2,6 

urn;dnik; clerk 17 5,5 9 3,0 

specja lista ds . marketingu; marketing specialist 17 5,5 7 2,3 

prace budowlane; building work 17 5,5 IO 3,3 

OSM; Dairy cooperatives 17 5.5 21 6,9 

nauczyciel w szkole; teacher at school 16 5,1 5 1,6 

magazynier; store keeper 16 5,1 21 6,9 

pracownik fizyczny; manuał worker 15 4,8 43 14.3 

żołnierz zawodowy; profesional soldier 15 4,8 9 2,9 

zakład włókienniczy; textile factory 15 4,8 2 0,7 

tokarz: turner 14 4,5 2 0,7 

strażak; fire fighter 14 4,5 5 1,6 

sprzedawca; seller 14 4,5 4 1,3 
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I 2 3 4 5 

specja lista doradztwa rolniczego; agricultural 
13 4,2 6 2,0 

advisory specialist 

pracownik naukowy; scientist 13 4,2 2 0,7 

nic pracował; did not work 10 3,2 5 1,6 

młynarz; miller 10 3,2 2 0,7 

mechanizator rolnictwa; agricultural mechanic 9 2,9 21 6,9 

kierownik; manager 9 2,9 IO 3,3 

górnik; miner 9 2,9 4 1,3 

gorzelnia; alcohol distillery 9 2,9 2 0,7 

cukiernik; conrectioner 8 2,6 5 1,6 

zaopatrzenie; supply 8 2,6 9 2,9 

Stanowisko; Position 

rolnik; farmer 58 18,6 18 5,9 

kierownik biura; agency executive 51 16,4 20 6,6 

właściciel firmy; enterprise owner 47 15,1 13 4,3 

kierowca wózka widiowego; push-cart driver 32 10,3 6 2,0 

kierownik stolarni; carpenter's shop manager 32 10,3 10 3,3 

dyrektor zakładu; plant director 31 10,0 7 2,3 

brygadzista; foreman 31 10,0 19 6,2 

prezes; chairman 27 8,7 3 1,0 

piekarz; baker 27 8.7 5 1,6 

ksic;gowa; bookkeeper 27 8,7 3 1,0 

lekarz weterynarii; veterinary surgeon 19 6,1 4 1,3 

magazynier; storekeeper 19 6,1 5 1,6 

mistrz; expert 19 6,1 9 2,9 

monter; filler 17 5,5 11 3,6 

sprzedawca; seller 17 5,5 9 2,9 

lahorant; laboratory assistant 17 5,5 JO 3,3 

mechanik; mcchanic 15 4,8 26 8,5 

buretowa; barmaid 15 4,8 8 2,6 

diagnosta; di3gnostician 15 4,8 9 2,9 

inspektor; inspector 13 4,2 8 2,6 

kasjer; cashier 13 4,2 JO 3,3 

n liczba odpowiedzi; no. of answer 
Źródło: badania własne; Source: own survey 

Ważną cechą, która charakteryzuje sylwetkę przedsiębiorcy w agrobiznesie 
na obszarach wiejskich jest umiejętność współżycia i współpracy ze społecznością 
lokalną . Mając to na uwadze interesujące było poznanie pełnionych przez przed
siębiorców w agrobiznesie funkcji społecznych w swoim środowisku i poza nim. 
Stwierdzono, że 87,8% badanych przedsiębiorców w agrobiznesie na obszarach 
wiejskich zachodniej Polski pełniło lub pełni aktualnie różne funkcje społeczne. 
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Wśród pełnionych funkcji społecznych przedsiębiorcy wymienili: członek organi
zacji samorządowych (18,6% ), radny (18,3% ), sołtys (5,1 % ) oraz inne funkcje 
(19,0%). 

Natomiast na obszarach wiejskich wschodniej Polski 73,1 % badanych 
przedsiębiorców w agrobiznesie pełniło różne funkcje społeczne. Do najczęściej 
pełnionych funkcji społecznych przedsiębiorcy zaliczyli: radny (12,8% wypowie
dzi), członek organizacji samorządowych (12,5% ), sołtys (2,9%) oraz inne funk
cje (12,8% ). 

Należy podkreślić, że przedsiębiorcy w agrobiznesie na obszarach wiejskich 
wschodniej Polski byli mniej aktywni, gdyż 26,9% spośród nich nic pełniło żad
nej funkcji społecznej. 

Uzyskane wyniki badań stanowią potwierdzenie wielu opinii o ponad prze
ciętnym potencjale przedsiębiorców, którzy swoją aktywnością i zaangażowaniem 

. w różnego typu działania społeczne wyróżniają się od przeciętnej postawy miesz
kańców wsi. Natomiast z badań BóRAWSKIEGO i GoTKIEWICZA [2005] wynika, że 
na obszarach wiejskich województwa warmińsko-mazurskiego tylko 11 % przed
siębiorców pełniło funkcje społeczne i jednocześnie prowadziło firmę. Wyniki te 
świadczą o tym, że prowadzenie własnej działalności gospodarczej pochłania 

dużo czasu, w związku z tym właściciele przedsiębiorstw rzadko uczestniczą 

w życiu społecznym środowiska. 

1. 

2. 

Podsumowanie i wnioski 

Stwierdzono, że przeciętny wiek właścicieli firm agrobiznesu na obszarach 
wiejskich zachodniej Polski wynosił 41,6 lat i wahał się od 23 do 67 lat. 
W badanej populacji przedsiębiorców w agrobiznesie zdecydowanie prze
ważały osoby między 40 a 54 rokiem życia (66,6% ). Mało było natomiast 
przedsiębiorców (24,4% ), którzy nic przekroczyli 40 roku życia. Natomiast 
przedsiębiorczość w agrobiznesie na obszarach wiejskich wschodniej Polski 
rozwijali ludzie w znacznie późniejszym wicku. Średni wiek badanych 
przedsiębiorców wynosił 51,4 lat z wahaniami od 24 do 75 lat. Ponad 60% 
przedsiębiorców mieściło się w przedziale wiekowym 45-54 lat. Natomiast 
tylko 12,0% przedsiębiorców to ludzie młodzi, którzy nic przekroczyli 40 
roku życia. Zdecydowanie mniejszy udział ludzi młodych, którzy podejmu
ją działalność gospodarczą w agrobiznesie świadczy o braku umiejętności 
pracy na własny rachunek oraz odpowiednich środków finansowych na 
założenie i prowadzenie firmy. Stwierdzono, że zdecydowaną większość 
(87,1 % ) badanych przedsiębiorców w agrobiznesie na obszarach wiejskich 
zachodniej Polski stanowili mężczyźni. Natomiast na obszarach wiejskich 
wschodniej Polski prawic wszystkie badane firmy agrobiznesu (97,7%) były 
prowadzone przez mężczyzn. Zapewne sytuacja taka związana jest z utrzy
mującym się tradycyjnym podziałem ról w rodzinach wiejskich, zwłaszcza 
na obszarach wschodniej Polski, gdzie mężczyzna zazwyczaj uznawany jest 
za głowę rodziny i gospodarza. 

Najwięcej badanych przedsiębiorców w agrobiznesie ( 45,3%) na obszarach 
wiejskich zachodniej Polski posiadało wykształcenie średnic . Kolejne 
miejsce zajmowały osoby z wykształceniem zawodowym (29,3%) i wyższym 
(24,4% ). Natomiast wyraźnie niższym poziomem wykształcenia legitymo-
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wali się przedsiębiorcy w agrobiznesie na obszarach wiejskich wschodniej 
Polski. Mianowicie stwierdzono, że aż 43,3% badanych przedsiębiorców 
posiadało wykształcenie tylko zawodowe (zasadnicze). Z kolei co trzeci 
badany przedsiębiorca w agrobiznesie posiadał wykształcenie średnic 

(33,8%). Wykształceniem wyższym legitymowało się tylko 16,7% przedsię
biorców w agrobiznesie. Niepokojącym zjawiskiem jest fakt, że 6,2% bada
nych przedsiębiorców posiadało wykształcenie tylko podstawowe. 

3. Ważną cechą, która charakteryzuje sylwetkę przedsiębiorcy w agrobiznesie 
na obszarach wiejskich jest umiejętność współżycia i współpracy ze spo
łecznością lokalną. Stwierdzono, że 87,8% badanych przedsiębiorców 

w agrobiznesie na obszarach wiejskich zachodniej Polski pełniło różne 
funkcje społeczne. Natomiast na obszarach wiejskich wschodniej Polski 
mniej, bo 73,1 % przedsiębiorców w agrobiznesie pełniło funkcje społecz
ne. Uzyskane wyniki badań stanowią potwierdzenie wielu opinii o ponad 
przeciętnym potencjale przedsiębiorców, którzy swoją aktywnością i zaan
gażowaniem w różnego rodzaju społeczne funkcje wyróżniają się od prze
ciętnej postawy mieszkańców wsi. 
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Słowa kluczowe: sylwetka zawodowa i społeczna przedsiębiorców w agrobiz
nesie, płeć i wykształcenie właścicieli firm, obszary wiejskie 
zachodniej i wschodniej Polski, aktywność społeczna przed
siębiorców 

Streszczenie 

W artykyle przedstawiono ocenę sylwetki zawodowej i społecznej przedsię
biorców w agrobiznesie na obszarach wiejskich. Badaniami objęto 311 właścicieli 
firm agrobiznesu na obszarach wiejskich zachodniej Polski i 305 przedsiębiorców 
w agrobiznesie na wschodzie kraju. Badania przeprowadzono na przełomie 2004 
i 2005 roku. W badaniach wykorzystano metodę wywiadu w oparciu o standary
zowany kwestionariusz. Stwierdzono, że przeciętny wiek właścicieli firm agrobiz
nesu na obszarach wiejskich zachodniej Polski wynosił 41,6 lat i wahał się od 23 
do 67 lat. Natomiast przedsiębiorczość w agrobiznesie na obszarach wiejskich 
wschodniej Polski rozwijali ludzie w znacznie późniejszym wieku. Średn( wiek 
tych przedsiębiorców wynosił 51,4 lat z wahaniami od 24 do 75 lat. Stwierdzono, 
że zdecydowaną większość (87,1 % ) badanych przedsiębiorców w agrobiznesie 
zachodniej Polski stanowili mężczyźni. Natomiast na obszarach wiejskich 
wschodniej Polski prawie wszystkie badane firmy agrobiznesu (97,7%) były pro
wadzone przez mężczyzn . Z badań wynika, że 45,3% przedsiębiorców w agrobiz
nesie na obszarach wiejskich zachodniej Polski posiadało wykształcenie średnie, 
zaś 29,3% wykształcenie zawodowe i 24,4% wyższe. Natomiast wyraźnie niższym 
poziomem wykształcenia legitymowali się przedsiębiorcy w agrobiznesie na ob
szarach wiejskich wschodniej Polski. Mianowicie 43,3% badanych przedsiębior
ców posiadało wykształcenie zawodowe (zasadnicze), 33,8% średnie i 16,7% 
wyższe. Stwierdzono, że 87,8% badanych przedsiębiorców w agrobiznesie na 
obszarach wiejskich Zachodniej Polski i 73,1 % na terenach wschodniej pełniło 
różne funkcje społeczne. 

SOCIO-PROFESSIONAL PROFILE 
OF AGRIBUSINESS ENTREPRENEURS ON RURAL AREAS 

Adam Kowalski, Adam Pawlewicz 
Department of Agribusiness and Environmental Economics, 

University of Warmia and Mazury, Olsztyn 

Key words: socio-professional profile of agribusiness entrepreneurs, sex and 
education of enterprise owners, rura! areas of Western and Eas
tern Poland, social activity of entrepreneurs 

Summary 

The survey conducted in 2004 and 2005 recognized the socio-professional 
profile of agribusiness entrepreneurs on rura! areas. The survey included 311 
agribusiness enterprise owners on rura! areas in western Poland and 305 agri
business entrepreneurs in the east of country. The inquiry method with ques
tionnaire was used to survey. The average age of agribusiness enterprise owners 
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of western Poland was 41.6, ranging from 23 to 67 years. However, the entre
prcncurship on rural areas of eastern Poland was developed by older owners; 
the averagc age of them was 51.4 years ranging from 24 to 75. lt was stated that 
the vast majority of agribusiness entrepreneurs of western Poland were men. On 
rura! areas of eastern Poland almost all surveyed agribusiness enterprises were 
managed by men. The survey proved that 45.3% agribusiness entrepreneurs of 
western Poland got the secondary education, 29.3% secondary vocational and 
24.4% higher cducation. Significantly higher level of education characterized 
the agribusiness entrepreneurs on rura! areas of eastern Poland: 43.3% of sur
veyed entrepreneurs got the secondary vocational education, 33.8% secondary 
and 16.7% higher education. Just 87.8% inquired agribusiness entrepreneurs on 
rura! areas of western Poland and 73.1 % on eastern areas were engaged in dif
ferent social functions. 
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